



Krāslavas ūdenssaimniecības projekts – videi, iedzīvotājiem, dzīves kvalitātei

LANA JŪRA

FOTO: LANA JŪRA, SARMĪTE LIVDĀNE,
NO «LAKALME» ARHĪVA

Krāslavas ūdenssaimniecības projekta labā slava viennozīmīgi atskan Rīgā. No vienas puses, tas ir loģiski, raugoties uz projektā iesaistīto komandu: «Per Aarsleff» A/S Latvijas filiāle, SIA «LaKalme», SIA «Aqua Brambis». Tie ir uzņēmumi, kas Latvijā ūdenssaimniecības projektos darbojas 15 un vairāk gadu. Pie tam Krāslava ir pēdējais tā saukto lielo pilsētu (virs 10 000 iedzīvotāju) ūdenssaimniecības rekonstrukcijas projekts Latvijā, un ir skaidrs, ka iegūtā pieredze un profesionalitāte nesusi augļus. Taču šoreiz grandu rindā gribas iekļaut arī profesionālu pasūtītāju – SIA «Krāslavas ūdens», kas viennozīmīgi kompetenti pārvalda un menedžē savu saimniecību visos līmeņos: no katras sūkņu stacijas un tekošā tīklu metra līdz projekta finanšu vadībai un politiskajam protekcioņismam. Kā šajā skaistajā un viesmīlīgajā, taču ne bagātajā pilsētā realizēt grandiozu ūdenssaimniecības projektu, un ko tas nozīmē cilvēkiem, videi un biznesam?

Liels un apjomīgs projekts

Krāslava atrodas Latvijas dienvidaustrumu daļā, Daugavas ielokā, netālu no Baltkrievijas robežas. Pilsēta izvietojusies abos Daugavas krastos: lielākā daļa atrodas labajā, mazākā – Priedaine – kreisajā. Pēc pašvaldības datiem, 2008. gadā Krāslavā bija 10 651 iedzīvotājs.

Ūdenssaimniecības projekts ir viena no lielākajām aktivitātēm, kas pēdējos gados realizēta pilsētā. Tajā sākotnēji tika veikta ūdensvada un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija. Projekts veidots pēc FIDIC sarkanās grāmatas un ietvēra pilsētas tīklu rekonstrukciju un izbūvi vairākās ielās un Priedainē, kur izbūvēta jauna ūdensapgādes sistēma ar pieslēgumu centrālajam ūdensapgādes tīklam, Daugavu šķērsojot pa tiltu. Šo projekta daļu kā galvenais būvuzņēmējs realizēja SIA «Bāra», un līguma summa sasniedza 6 650 000 latu (bez PVN). Patlaban noslēgumam tuvojas arī notekūdeņu attīrīšanas iekārtu un dzeramā ūdens